Estado do Rio Grande do Sul
  Câmara de Vereadores de Eldorado do Sul

  Gabinete da Vereadora Daiane Gonçalves

INDICAÇÃO N° 341 DE 24 DE AGOSTO DE 2020

Que seja firmada parceria com a
ULBRA para proporcionar aos
Profissionais da Saúde do Município,
um espaço de escuta com
atendimento oferecido pelos
estagiários de Psicologia.

Origem: Poder Legislativo

Gabinete da Vereadora Daiane Gonçalves

 Senhor Presidente, cumprindo o que determina o Art. 166 e 167 do Regimento
Interno desta Casa Legislativa, vimos apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

  Que o Senhor Prefeito Municipal por meio da secretaria competente firme parceria
com a ULBRA – Universidade Luterana do Brasil, a fim de desenvolver o Projeto
Cuidando do Cuidador em Tempos de Pandemia, que versa sobre o atendimento remoto
de apoio psicológico oferecido pelos estagiários do curso de Psicologia desta
Universidade aos Profissionais de Saúde do Município.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

 A presente indicação tem por finalidade oferecer aos Profissionais de Saúde, que
estão à frente do enfrentamento à pandemia da COVID-19, um espaço de escuta e trocas
de experiências oferecido pelos estagiários do curso de Psicologia da ULBRA.
 O objetivo é promover a Saúde Mental, oportunizando a mediação dos conflitos
gerados pela carga de trabalho excessiva, medos e inseguranças com relação ao
contágio, possível exposição dos familiares ao vírus, conscientização da população frente
à gravidade da situação.
 Este atendimento irá auxiliar os Profissionais da Saúde no manejo das suas
emoções, nos cuidados com a sua saúde física e mental e no gerenciamento das esferas
profissional e pessoal.

É importante que estes profissionais continuem a ser os “nossos heróis na guerra
contra a COVID-19”, mas que fundamentalmente eles compreendam e aceitem as suas
limitações enquanto ser humano neste complexo contexto que estamos vivendo.

Eldorado do Sul, 24 de Agosto de 2020

___________________________________
Vereadora Daiane Gonçalves - PDT

Estado do Rio Grande do Sul
  Câmara de Vereadores de Eldorado do Sul

  Gabinete da Vereadora Daiane Gonçalves

proponente